For
*there are thistles and snares
along wicked ways,*

abstinebit se ab eis.

*but the one who fears the Lord
will keep from them (Spr. 22,5 LXX).*

6. de talibus
et alibi dominus per prophetam:
*oblitus est,
inquit,
populus meus,
frustra libantes,
et inpingentes in uis suis,
in semitis saeculi,
ut ambularent per eas
in itinere non trito.*

6. Of such
the Lord also says elsewhere
through the prophet:
*My people
have forgotten.
They sacrifice in vain,
stumbling along on their own paths,
in the ways of the world,
walking on them
on a way not trodden (Jer. 18,15).*

uiae
enim secundum sententiam Salomonis
*nihil operantium
stratae sunt spinis,
fortium uero
tritae sunt.*

For, in the words of Solomon,
*the ways
of those who do nothing
are strewn with thorns,
but the ways of the strong
are well trodden (Spr. 15,19 LXX).*

et ita
ab itinere regio deuiantes
ad illam metropolim ciuitatem,
ubi noster cursus
indeclinabiliter semper
debet esse directus,
non poterunt peruenire.

Thus,
having turned aside from the royal path,
they are unable to get
to that metropolis
to which our journeying must
ever and unswervingly
be directed.

quod etiam Ecclesiastes satis significanter expressit
*labor, inquit,
stultorum adfligit eos,
qui non cognouerunt
ire in ciuitatem,*
illam scilicet
*Hierusalem caelestem,
quae est mater omnium nostrum.*

Ecclesiastes also expressed this quite distinctly
when he said:
*The toil of fools afflicts those
who do not know
how to go to the city (Pred. 10,15 LXX),*
namely, to that
*heavenly Jerusalem,
which is the mother of us all (Gal. 4,26).*

7. quisquis autem in ueritate huic mundo renuntians
super se tulerit iugum Christi et didicerit ab eo
cotidianis iniuriarum exercitiis eruditus quia *mitis est
et humilis corde*, in cunctis temptationibus manebit
semper immobilis *omniaque illi cooperabuntur ad
bonum.*

7. But whoever truly renounces this world, takes upon
himself the yoke of Christ, learns from him and is
instructed in the daily discipline of insults, because he
is *meek and humble of heart (Mt. 11,29)*, will always
remain unmoved in every trial, and *everything will
work together for the good (Rom. 8,28)* for him.

uerba enim dei
secundum Abdiam prophetam
*bona sunt cum eo,
qui recte graditur,*
et iterum:
*quia rectae uiae domini,
et recti incedent in eis:
praeuaricatores uero
conruent in eis.*

For, according to the prophet Obadiah,
*the words of God
are good for the one
who walks uprightly (Mi. 2,7).*
And again:
*The ways of the Lord are right,
and the upright shall walk in them,
but transgressors
shall fall in them (Hos. 14,10).*

XXV. QUID UTILITATIS CONFERAT TEMPTATIONUM
INCURSIO

Maiora igitur nobis per conluctationem temptationum laudis contulit praemia benigna erga nos gratia saluatoris, quam si omnem a nobis necessitatem certaminis abstulisset.

etenim sublimioris praestantiorisque uirtutis est persecutionibus aerumnisque uallatum manere semper immobilem et ad praesidia dei fidum atque intrepidum perdurare, humanisque incursibus uelut armis inuictae uirtutis accinctum gloriosissime de inpatientia triumphare et adquirere quodammodo de infirmitate uirtutem, quia

uirtus in infirmitate perficitur.

2.

*ecce enim
dedi te,
inquit dominus,
in columnam ferream,
et in murum aereum,
super omnem terram,
regibus Iuda,
et principibus,
et sacerdotibus eius,
et omni populo terrae.
et bellabunt aduersum te,
et non praeualebunt:
quia ego tecum sum,
ut eruam te,
ait dominus.*

ergo
secundum meram domini traditionem
uia regia suauis ac leuis est,
licet dura et aspera sentiatur.

3. pie enim ac fideliter seruientes
cum tulerint iugum domini super se
et didicerint ab eo
quia *mitis est et humilis corde,*
iam quodammodo
terrenarum passionum sarcinam deponentes
non laborem,
sed requiem animabus suis
domino praestante
repperient,
sicut per Hieremiam prophetam
ipse testatus est
dicens:

*state super uias,
et uidete,
et interrogate de semitis antiquis,
quae sit uia bona,
et ambulate in ea:*

25. Welk nut de bekoringen hebben

1. In the struggle with trials, then, the kindly grace of the Savior in our regard brings us greater rewards of praise than if he had removed from us all the strictures of combat.

For it is more nobly and eminently virtuous to remain constantly unmoved when surrounded by persecution and affliction, to cling confidently and courageously to the protection of God, to triumph gloriously over impatience with the weapons of invincible virtue, so to speak, when humanly attacked, and in some way to acquire strength from weakness, because
strength is perfected in weakness (2Kor. 12,9).

2. For,

*behold,
says the Lord,
I have made you
into an iron pillar
and a brass wall
over all the land,
to the kings of Judah
and to its princes
and priests
and to all the people of the land.
And they will fight against you
and they shall not prevail,
because I am with you
to deliver you,
says the Lord (Jer. 1,18-19).*

According to the unadulterated teaching of the Lord,
then,
the royal road is easy and smooth,
although it may be felt as harsh and rough.

3. For when those
who keep to it devoutly and faithfully
take upon themselves the Lord's yoke
and learn from him
because he is *meek and humble of heart,*
they are already in a way
putting down the burden of earthly passions
and finding,
with the Lord's help,
not toil
but rest for their souls.
He himself has borne witness to this
by the prophet Jeremiah:
*Stand on the ways
and see.
And, concerning the ancient paths,
ask which is the right way,
and walk in it,*

*et inuenietis
refrigerium animabus uestris.*

*and you shall find
refreshment for your souls (Jer. 6,16).*

4. fient namque eis continuo
*praua in directum,
et aspera in uias planas,*
et gustantes uidebunt
quoniam suauis est dominus,
audientesque Christum in euangelio proclamantem:
*uenite ad me omnes
qui laboratis et onerati estis,
et ego reficiam uos*
depositis ponderibus uitiorum
ea quae sequuntur intellegent:
*quia iugum meum suauis est
et onus meum leue est.*

4. To them it shall immediately happen that the
*crooked way becomes straight
and the rough ways level (Jes. 40,4).*
They shall taste and see
that the Lord is sweet (Ps. 34,8),
and they shall hear Christ proclaiming in the Gospel:
*Come to me, all you
who labor and are burdened,
and I will give you rest (Mt. 11,28).*
And once they have put down the loads of their vices
they shall understand what follows:
*My yoke is easy
and my burden is light.*

5. habet ergo refrigerium uia domini,
si secundum legem ipsius teneatur.

De weg van de Heer is verkwikking
als men hem gaat overeenkomstig zijn wet.

sed nos sumus qui dolores nobis atque tormenta
turbulentis distentionibus procuramus,
dum malumus uias saeculi huius prauas atque
peruersas etiam cum summo discrimine ac difficultate
sectari.

Maar we pijnigen en kwellen onszelf met onze onrust
en verdeeldheid,
omdat we er de voorkeur aan geven de kwade en
slechte wegen van deze wereld te volgen zelfs ten
koste van groot gevaar en de ergste moeilijkheden.

cum uero hoc modo
grauis ac durum nobis iugum domini fecerimus,
blasphemo iam spiritu
uel de ipsius iugi
uel de Christi qui illud inponit
duritia atque asperitate
causamur
secundum illud:
*insipientia uiri
corrumpit uias eius,
deum autem causatur
corde suo,*

Terwijl wij aldus
voor ons het juk van de Heer zwaar en hard maken,
beklagen we ons
bovendien met godslasterlijke geest
over de ruwheid en hardheid
van dat juk,
of van Christus die ons dat juk oplegt,
volgens dit woord:
*Door zijn dwaasheid
komt de mens op het verkeerde pad,
maar in zijn hart
beschuldigt hij God (Spr. 19,3).*

6. et secundum Aggaeum prophetam
cum dixerimus quia
uia domini non dirigit,
congrue nobis respondetur a domino:
*numquid uia mea non dirigit?
nonne magis uiae uestrae sunt prauae?*

Maar overeenkomstig wat de profeet Haggai schrijft,
wanneer wij zeggen:
De weg des Heren is niet recht,
antwoordt de Heer ons te pas:
*Is mijn weg niet recht?
Zijn niet veeleer uw wegen krom? (Ez. 18,25).*

et re uera
si comparare uolueris
suauis olentem uirginitatis florem
et tenerimam castimoniae puritatem
taetris ac faetidibus libidinum uolutabris,
quietem securitatemque monachorum
periculis et aerumnis
quibus mundi huius homines implicantur,
paupertatis nostrae requiem
edacibus
diuitum